
do mês
6.922

157
1.250
8.329

do mês
Hosp.dia Onco Ortop.

165 978 1.375

do mês
684
684

  - 48h 2
 + 48h 1

do mês
12

203

HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO

RESUMO MENSAL DO MOVIMENTO HOSPITALAR
OUTUBRO / 2016

ATENDIMENTO EXTERNO

        Emergência Externa ( Consultas )
Pediatria
Cirurgia
Ortopedia
Total:

       Ambulatório ( Consultas )  - SUS -

TOTAL: 9.593

Entrada e Saída de pacientes
Admissões
Altas

Óbitos

Cirurgias Realizadas
Grande 
Média 203

280
495

do mês
4.485

554
271
450

5.760        

21.964

do mês
72,70%

90,32
4,07          
2800

Total de Leitos = 152 124,22
0,43%

E. Externa
% % %

2.254 23,50% 170 24,85% 3.657 43,91%
1.290 13,45% 96 14,04% 1.621 19,46%

956 9,97% 64 9,36% 1.259 15,12%
463 4,83% 31 4,53% 601 7,22%
128 1,33% 9 1,32% 160 1,92%

1.106 11,53% 76 11,11% 682 8,19%
3.396 35,40% 238 34,80% 349 4,19%
9.593 100% 684 100% 8.329 100%

Fonte: SAME/HIJG
Dados coletados da Micromed em: 08/11/2016

Total 

Exames Complementares
Raios  X

Média
Pequena

Ultrassonografia 
Tomografia Computadorizada
Outros Exames - Endoscopia/Ecocardiograma/EEG/ECG

    Total: exames de IMAGEM

                                       Total: exame s de LABORATÓRIO

Índices Estatísticos
Taxa de Ocupação:
Média Diária de Pacientes:
Média de Permanência ( dias ):
Total de Pacientes - dia:

Média  de leitos em uso
Taxa de Mortalidade Geral:

Procedência
Ambulatório Internados

Demais municípios e Estados
Total

Florianópolis
São José
Palhoça
Biguaçu
Santo Amaro da imperatriz
Outros Municípios da Grande Fpolis


