

HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO

RESUMO MENSAL DO MOVIMENTO HOSPITALAR OUTUBRO / 2016

ATENDIMENTO EXTERNO

	Emergê	ncia Ext	terna (Cor	sultas)		do mês
Pediatria						6.922
Cirurgia						157
Ortopedia						1.250
Total:						8.329
Ambulatório (Consultas) - SUS -					do mês	
TOTAL:	Hosp.dia	Onco	Ortop.			9.593
	165	978	1.375			9.595

Entrada e Saída de pacientes		do mês	
Admissões		684	
Altas		684	
Óbitos	- 48h	2	
Oblios	+ 48h	1	
Cirurgias Realizadas		do mês	
Grande		12	
Média		203	
Pequena		280	
Total		495	
Exames Complementares		do mês	
Raios X		4.485	
Ultrassonografia		554	
Tomografia Computadorizada			
Outros Exames - Endoscopia/Ecocardiograma/EEG/ECG		450	
Total: exames de IMAGEM		5.760	
T / L L L L DODATORIO		04.004	
Total: exames de LABORATORIO		21.964	

Índices Estatísticos		
Taxa de Ocupação:		72,70%
Média Diária de Pacientes:		
Média de Permanência (dias):		
Total de Pacientes - dia:		2800
Total de Leitos = 152	Média de leitos em uso	124,22
Taxa de Mortalidade Geral:		

Procedência	Ambulatório		Internados			E. Externa
Procedencia		%		%		%
Florianópolis	2.254	23,50%	170	24,85%	3.657	43,91%
São José	1.290	13,45%	96	14,04%	1.621	19,46%
Palhoça	956	9,97%	64	9,36%	1.259	15,12%
Biguaçu	463	4,83%	31	4,53%	601	7,22%
Santo Amaro da imperatriz	128	1,33%	9	1,32%	160	1,92%
Outros Municípios da Grande Fpolis	1.106	11,53%	76	11,11%	682	8,19%
Demais municípios e Estados	3.396	35,40%	238	34,80%	349	4,19%
Total	9.593	100%	684	100%	8.329	100%

Fonte: SAME/HIJG

Dados coletados da Micromed em: 08/11/2016